BỘ XÂY DỰNG

Số:     /2015/TT-BXD

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2015

(Dự thảo)
THÔNG TƯ

Sửa đổi một số Mục, Khoản mục của Thông tư số 08/2013/TT-BXD ngày 17/5/2013 về Hướng dẫn một số nội dung về lập và quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình thuỷ điện Lai Châu

Căn cứ Nghị định số 62/2013/NĐ-CP ngày 25/6/2013 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 188/QĐ-TTg ngày 29/01/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành cơ chế quản lý và thực hiện Dự án thuỷ điện Lai Châu;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại văn bản số 2203/VPCP-KTN ngày 21/3/2013 về việc ban hành Thông tư hướng dẫn một số nội dung về lập và quản lý chi phí đầu tư xây dựng thủy điện Lai Châu;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Kinh tế Xây dựng

Bộ trưởng Bộ Xây dựng hướng dẫn sửa đổi một số Mục, Khoản mục của Thông tư số 08/2013/BXD  ngày 17/5/2013 về Hướng dẫn một số nội dung về lập và quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình thuỷ điện Lai Châu như sau:

Điều 1. Sửa đổi một số điểm của Thông tư số 08/2013/BXD về Hướng dẫn một số nội dung về lập và quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình thuỷ điện Lai Châu
1. Bỏ Khoản 2.6 (Chi phí xử lý rác thải, nước thải cho khu nhà tạm tại công trường) Mục 2 phần II Thông tư số 08/2013/TT-BXD ngày 17/5/2013 về Hướng dẫn một số nội dung về lập và quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình thuỷ điện Lai Châu.
2. Thay thế Phụ lục số 2 về Biểu tổng hợp dự toán (có chi phí làm đêm công trình thủy điện Lai Châu) ban hành kèm theo Thông tư số 08/2013/BXD  ngày 17/5/2013 của Bộ Xây dựng Hướng dẫn một số nội dung về lập và quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình thuỷ điện Lai Châu bằng Phụ lục về Biểu tổng hợp dự toán (có chi phí làm đêm công trình thủy điện Lai Châu) ban hành kèm theo Thông tư này.

Điều 2. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày kể từ ngày         /2015. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh về Bộ Xây dựng để nghiên cứu giải quyết./.

	KT.BỘ TRƯỞNG

	Nơi nhận:

	THỨ TRƯỞNG

	- Văn phòng  trung ương TW Đảng;

- Văn phòng Quốc hội;

- Hội đồng dân tộc và các uỷ ban của Quốc hội;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Văn phòng Chính phủ;

- BCĐ NN Dự án thuỷ điện Lai Châu;

- HĐND, UBND, SXD tỉnh  Lai Châu;

- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ; cơ quan thuộc Chính phủ;

- Cơ quan TW của các đoàn thể;

- Viện Kiểm sát ND tối cao;

- Toà án Nhân dân tối cao;

- Cục kiểm tra văn bản QPPL(Bộ Tư pháp);

- Công báo;

- Website Chính phủ, Website Bộ Xây dựng;

- Các Cục, Vụ thuộc Bộ Xây dựng;

- Lưu VP, Vụ KTXD, Vụ PC, Viện KTXD.

	Bùi Phạm Khánh

Phô lôc 2
(Ban hµnh kÌm theo Th«ng t­ sè      /2015/TT-BXD ngµy      th¸ng      n¨m 2015
Cña Bé tr­ëng  Bé X©y dùng)
BiÓu tæng hîp dù to¸n (cã chi phÝ  lµm ®ªm c«ng tr×nh thuû ®iÖn lai ch©u)
	STT
	Néi dung chi phÝ
	C¸ch tÝnh
	Ký hiÖu

	I
	 Chi phÝ trùc tiÕp

	Chi phÝ vËt liÖu
	                    n
( Qj x Djvl
                    j=1
	VL

	1
	 Chi phÝ nh©n c«ng
	 m
( Qj  x Djnc x (1 + Knc) x K​NCL§
 j=1
	NC

	2
	 Chi phÝ m¸y thi c«ng
	 h
( Qj  x Djm x (1 + Kmtc) x KML§
 j=1
	M

	Chi phÝ trùc tiÕp kh¸c
	(VL + NC+M) x 2%
	TT

	 Chi phÝ trùc tiÕp
	VL + NC+M + TT
	T

	II
	 Chi phÝ chung
	T x tû lÖ
	C

	iii
	 Thu nhËp chÞu thuÕ tÝnh tr­íc
	(T+C) x tû lÖ
	TL

	 Chi phÝ x©y dùng tr­íc thuÕ
	(T+C+TL)
	G

	IV
	 ThuÕ gi¸ trÞ gia t¨ng
	G  x TGTGT-XD
	GTGT

	 Chi phÝ x©y dùng sau thuÕ
	G + GTGT
	GXD

- Qj lµ khèi l­îng c«ng t¸c x©y dùng thø j;
- DjVL ®¬n gi¸ vËt liÖu trong ®¬n gi¸ x©y dùng c«ng tr×nh.
- Djnc ®¬n gi¸ nh©n c«ng trong ®¬n gi¸ x©y dùng c«ng tr×nh.
- Djm  ®¬n gi¸ m¸y thi c«ng trong ®¬n gi¸ x©y dùng c«ng tr×nh.
- Knc, Kmtc : hÖ sè ®iÒu chØnh nh©n c«ng, m¸y thi c«ng (nÕu cã);
- K​NCL§ : hÖ sè nh©n c«ng lµm ®ªm.
- KML§ : hÖ sè m¸y thi c«ng lµm ®ªm;
- K​NCL§ , KML§  x¸c ®Þnh theo Tæng tiÕn ®é cña dù ¸n ®­îc duyÖt, Chñ ®Çu t­ vµ Nhµ thÇu tháa thuËn, thèng nhÊt c¸c h¹ng môc ph¶i lµm ®ªm, tû lÖ khèi l­îng c«ng viÖc ph¶i lµm ®ªm lµm c¬ së tÝnh to¸n hÖ sè ®iÒu chØnh nh©n c«ng lµm ®ªm, m¸y thi c«ng lµm ®ªm theo c«ng thøc sau:
- K​NCL§  = 1+ tû lÖ khèi l­îng c«ng viÖc ph¶i lµm ®ªm * 30% (®¬n gi¸ nh©n c«ng cña c«ng viÖc lµm viÖc vµo ban ®ªm).
- KML§     =1 - g + g* K​NCL§
+ Trong ®ã: g lµ tû lÖ tiÒn l­¬ng b×nh qu©n trong gi¸ ca m¸y.
- §Þnh møc tû lÖ chi phÝ chung vµ thu nhËp chÞu thuÕ tÝnh tr­íc ®­îc quy ®Þnh t¹i Th«ng t­ h­íng dÉn lËp vµ qu¶n lý chi phÝ ®Çu t­ x©y dùng c«ng tr×nh cña Bé X©y dùng t­¬ng øng víi tõng thêi kú;

- G: chi phÝ x©y dùng c«ng tr×nh;

- TGTGT-XD: møc thuÕ suÊt thuÕ GTGT quy ®Þnh cho c«ng t¸c x©y dùng;
4
1